(10) eorum *cancellato.*

(11) ei *A cancellato.*

(12) eorum *cancellato;* vel eius *in soprilinea.*

(13) pro uqu *cancellato.*

gulo modio et Albertus redere debet eis predictas lib. .c. Et predictus galiotus et sarcia (1) debet ire et redire ad fortunam predicti Alberti et sotiorum preter a Pisannis et a predictis personis abitantibus infra prenominateas coherentias. Et inde ad sic totum aut supra legitur observandum, omnia eorum bona habita et habenda pignori Alberto (2) obligant, sub pena (3) dupli (4) et unusquisque eorum obligat se et sua in solidum, abrenuntians nove con[stitutioni] et epistole Adrianni, et iurant omnes prenominali totum ut supra legitur bona fide sine fraude et malo ingenio observare. Actum Janue (5), in ripa in domo que fuit de eis de Auria. [Due carte] sunt inde facte uno tenore. Testes Wilielmus de Segia, Girardus de Uroria, Pêtrus de Braxile, .viii. die octubris.

115. *Ogerio Botari contrae una acomandatio con Oliviero Settevoci. 10 ottobre 1198.*

[fo. 111 v.].

[Ego Ogerius] Botari confiteor accepisse a te Oliverio Septem Voces lib. den. ian. .LIII. in acomandatione. Hanc [acoman]dationem porto Setam causa mercandi et quo ire voluero causa mercandi. Et separatim ab aliis [rebus] quas porto implicare et deferre debeo. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit [in pote]state tua vel tui certi missi mitere promito, et capitali deducto, quartam proficui debeo [habere....] et licentiam mitendi sibi Januam de hac acomandatione (6) collocare testibus sientibus quando mitet de suis rebus. [Act]um Janue in curia Crespinorum. Testes Wilielmus Crespinus et Wilielmus Crespinus filius quondam Raimondi, ...biannus Crespinus, .x. die intrans octubris, indictione prima. Et Botarius frater predicti Ogerii.

116. *Gandolfo Della Croce contrae una societas con Oberto e Pietro Della Croce. 11 ottobre 1198.*

[Oberti de C]ruce].

Ego Gandulfus de (7) Cruce confiteor accepisse a te Oberto de Cruce lib. .xxxvi. et sol. .vi. et den. .viii., a te Petro de Cruce (8) lib.

(1) et sartia in *sopralinea*.

(2) Alberto in *sopralinea*.

(3) librarum *cancellato*.

(4) et uterque *cancellato*.

(5) in domo *cancellato*.

(6) de hac acomandatione in *sopralinea*.

(7) *Vederie cancellato*.

(8) se *cancellato*.

.xxxvi. et sol. .vi. et den. .viii., contra quas mito lib. .xxxvi. et sol. .vi. et den. .viii. Hanc societatem porto Setam causa mercandi, et inde in aliis duobus itineribus causa mercandi quod Deus michi ministraverit et inde venire Januam. Et capitale et proficuum quod Deus in hac societate dederit cum toto lucro et proficuo quod aliunde modo pervenit in potestate vestra vel vestri certi missi mitere promito. Et capitali deducto, medietatem proficui habere debeo. Item confiteor me accepisse a te Oberto de Cruce lib. .xv., et a Wilielmo de Porticu lib. .x. Ite(m) a(b) Arduino de Mari lib. .x., et ab Enrico Ferrario lib. .x., atque a te Reculo lib. .x. et a Petro de Vedereto et ab eius fratribus lib. .xv. Item, et a BonoVillanno notario lib. .v. Et omnes predictae libre porto similiter, que debent implicari et lucrari et trahere per libram cum hac societate, et capitale et proficuum quod Deus in eis dederit in potestate eorum cuius su(n)t vel eorum certi missi mitere debeo, et capitali deducto, quartum proficui habere debeo, et ipsum quartum mitere in societate. Actum Janue, in domo Wilielmi Crespini. Testes Obertus de Caltia, Vasallus Rapalinus, Marchixius afaitator .xi. die intrantis octubris.

117. *Idone Caldino di Sestri Ponente contrae un mutuo con Pietro de Roxo e Leone de Moucam. 11 ottobre 1198.*

[Petri majstri] de Roxo].

Ego Ido Caldinus de Sesto (1) confiteor me accepisse (2) ab vobis Petro majstro de Roxo atque Leo magistro de Moucam lib. den. ian. .xi $\frac{1}{2}$. in mutuo equaliter (3) abrenontians exceptioni non numerate pecunie, quas vobis vel vestro (4) certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere promito usque ad festum sancti Michaelis proximum venientem, alioquin penam dupli pro bona pignori intrare et cetera. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Johannes magister de Morezano, Obertus de Calcio, Wilielmus Robinus. .MCLXXX (5) viii., indictione prima, eo die.

118. *Montanara moglie del fu Enrico Contardo contrae un mutuo con Guglielmo de Raveca. 12 ottobre 1198.*

(1) de Sesto in *sopralinea*.

(2) a te *cancellato*.

(3) quas *cancellato*; in mutuo equaliter in *sopralinea*.

(4) tibi *cambiato in vobis*; tui in *vestro*.

(5) *Un x è cancellato*.

Ego Montanaria uxor quondam Enrici Contardi confiteor me accepisse a te Wilielmo de Raveca lib. den. ian. octo in mutuo, abrenuntians exceptioni non numerate pecunie, quas tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere promito usque ad annum .i. proximum venientem, nisi tua vel tui certi missi licentia remanserit et si terminum vel terminos per te vel tuum certum missum michi vel meo certo misso produxeris senper per ipsum terminum vel terminos tenebor usque ad totius debiti soluitionem et non facero soluitionem nisi ultra tuam voluntatem (1), alioquin pena dupli pro bona pignori intrare et cetera. Et hec omnia ut supra legitur iuro tactis sanctis evvangeliis observare. Et ego Marchixius Alesatius constituo me tibi vel tuo certo misso principalem debitorem et proprium pagatorem si ipsa ut supra non observaverit, alioquin penam dupli pro pignori bona intrare et cetera. Et hec omnia facit Montanaria consilio predicti Marchixii (2) atque Ansaldi sartoris eius vicini. Actum [Ia]nue in domo predictae Montanarie. Testes Ansaldus sartor, Simon peliparius, Forfogia, hes sartor. .xii. (3) die intrantis octubris (4).

119. *Maggio di S. Donato e Purbule contraggono un mutuo con Guglielmo di Raveca.* 12 ottobre 1198.

[fo. 112 r.].

Nos Madius de Sancto Donato atque Purbulis, mater et filius confitemur accepisse a te Wilielmo de Raveca(a) lib. den. ian. undecim et mediam in mutuo, abrenuntians(exceptione)s exceptioni non numerate pecunie, quas tibi vel tuo certo misso dare et solvere promito usque ad annum .i. proximum venientem. Alioquin penam dupli pro bona pignori intrare uterque nostrum obligat in solidum, abrenuntians principalem et nove constitutioni et epistole Adrianni et omni iuri. Et hec facit Puribulis consilio (5) Amici de Sancto Donato et Gandulfi generis Marconi eius vicinorum presentibus. Actum Ianue in ecclesia Sancti Donati. Testes Jacobus nepos presbytris Doni Dei. Leonardus de Porta. Eo die. Et ego Amicus de Sancto Donato constituo me tibi vel tuo certo misso principalem debitorem et proprium pagatorem si ipsi ut supra legitur non observa-

(1) *In soprilinea e probabilmente cancellato e in parte illeggibile: et non facero soluitionem nisi ultra tuam voluntatem.*

(2) *Oberti cancellato; Marchixii in soprilinea.*

(3) *.viii. cancellato; .xii. in soprilinea.*

(4) *Et confitetur Montanaria accepisse hos denarios cancellato*

(5) *Otto cancellato.*

verunt, alioquin penam dupli pro bona pignori intrare, abrenon-
tians omni iuri. Eo die.

120. *Amico di S. Donato vende due loca di una nave a Guglielmo
de Raveca e a Leonardo de Porta. 12 ottobre 1198.*

Ego Amicus de Sancto Donato vendo et cedo vobis Wilielmo de
Raveta atque Leonardo de Porta fratribus nominatim loca dua unius
navis et de sartia ipsius navis videlicet vintenum... et de lignamine
et de hoc pertinet eidem navi (1) que fuit Girardi de Levi, pro pre-
tio lib. den. ian. undecim et sol. .xviii., quas ab vobis accepi de
quibus quietum me voco et soluptum. Et quicquid plus valet id tibi
dono concedo. Quam venditionem per me et per meos heredes (2)
vobis vestrisque heredibus et cuilibet persone pro vobis non impe-
dire potius ab omni homine legitime defendere et auctorizare pro-
mito, alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu
fuerit meliorata, pro pena dupli evictionis omnia mea habita et ha-
benda (3) pignori vobis obligamus et posesionem cum dominio in-
de tibi tradidisse confiteor. Actum Janue in ecclesia Sancti Donati.
Testes Madius de Sancto Donato, presbyter Petrus canonicus pre-
dicte ecclesie, Petrus custos iamdicte ecclesie. Eo die.

121. *Giordano Richerio fa il suo testamento. 12 (p) ottobre 1198.*

(4) Ego Jordannis Richerius, contemplatione ultime voluntatis,
rebus meis disponere cupiens, pro redentione anime mee lib. duo
millia iudico que persolvuntur tanto modo de mea mobilia (5), qua-
rum decimum operi ecclesie Sancti Laurentii, et lib. .cc. monaste-
rio Sancti Stephani quas tribuantur in emere terram ei monasterio
pro qua teneantur monaci ipsius monasterii facere in perpetuum
annuatim unum universarium pro anima mea et patris et matris
mei, et ecclesie Sancte Marie de Quarto lib. .L. que tribuantur ei
ecclesie (6) in emere terram ei ecclesie, et ospitali Sancti Stefani lib.
.c., et ospitali Sancti Johannis lib. .ccc. que tribuantur in emere
terram ei (7) ospitali, et monasterio Sancti Andree de Sesto lib. .cc.

(1) videlicet vintenum et de lignamine et de hoc pertinet eidem navi
in *sopralinea*.

(2) tibi tuisque *cancellato*.

(3) tibi *cancellato*.

(4) *Il documento è cancellato dal notaio, con molte linee trasversali. Cfr.
n. 148.*

(5) que persolvuntur (p) tanto modo de mea mobilia in *sopralinea*.

(6) in terra *cancellato*.

(7) ecclesi *cancellato*.

pro emere terram eidem monasterio, et operi pontis de Val de Pulciferia lib. .c., et congregationi Sancti Marie de Alenor lib. .c. que tribuantur in emere terram iandicte congregationi, et infirmis Capite Faris lib. .ccc. que tribuantur in emere terram eis infirmis, et ospitali Sancti Laurentii lib. .c. que tribuantur in emere terram eidem ospitali, et in redemptione captivorum lib. .cc., et ad maritacionem fil(i)e quondam Enrici Porci lib. .c. Residuum tribuatur in maritacione orfanarum, in ordinamento consanguinei mei Wilielmi de Pallo.

122. *Guglielmo di Sestri Ponente contrae un mutuo con Alessandro Torsello. 13 ottobre 1198.*

Testes Ogerius Cimexilis, Rogeronus eius filius, Jordannis notarius.

Ego Wilielmus de Sesto confiteor me accepisse a te Alexandrio Torsello lib. den. ian. quinque et sol. .xv., in mutuo, quas tibi vel tuo certo miso dare et solvere promito (1) tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum misum dare et solvere (2) usque ad festum pasche resurrectionis proximi ven[en]tis, et inde obligo tibi in pignore ospercum .i. et panceram .i., et camberias .ii., de quibus.... nomine pignoris tibi tradidisse confiteor tali modo si soluptus non fueris ad terminumpredictum pignum tua auctoritate, sine consulum decreto vendere et distraere et s..... (3) superfruum habueris debes mihi redere et si minus habueris ego promito tibi com[plere....] et inde obligo tibi in pignore, sub pena dupli, et possessionem in predicto pignor..... Actum Janue, in domo Wilielmi Crespini, .xiii. [die intrantis octubris].

123. *contrae una acomandacio con Buonvassallo Zello. 13 ottobre 1198.*

[fo. 112 v.].

[Ego] rei confiteor me accepisse a te BonoVasallo Zello lib. den. ian. quinque in acomandatione. Hanc [acomandationem] porto causa mercandi Setam et quo ire voluero causa mercandi, et capitale et proficuum [quod Deus in ha]c acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito, et capitali [deducto] quartam proficui debeo habere. Actum Janue ante domum Joian-

(1) usque ad *cancellato*.

(2) *pro cancellato*.

(3) . . . nit *cancellato*.

nis presbyteris. Testesus calderarius, Johannis Zanega, Vasallus clavereus (?), eo die.

124. *Girardo di Struppa contrae una societas con Oberto notaio e Lanfranco de Crosa. 13 ottobre 1198.*

[Testes] . . . canelius Pedicula, Berardus de Castello.

[Eg]o Girardus de Strupa tagiator confiteor accepisse in societate a te (1) Oberto notario lib. den. ian. .xx. et a Lanfranco de Crosa lib. .xx., contra quas mito lib. .xx. Hanc societatem porto causa mercandi ad Maonicam et inde quo ire voluero causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac societate (2) et aliundem quocumque modo michi pervenerit in (3) vestra potestate vel vestri (4) certi missi mitere promito, et capitali deducto, lucrum et proficuum per medium vobiscum debeo dividere. Actum Janue in fondico Pediculatorum, eo die.

125. *Enrico banchiere contrae un cambio marittimo con Guglielmo Crespino e Guglielmo de Raveca. 13 ottobre 1198.*

Ego Enricus bancherius confiteor accepisse ab vobis Wilielmo Crespino et atque Wilielmo de Raveca lib. den. ian. .xx., pro quibus tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum misum dare et solvere (5) bis. .LXXXIII. de (6) miliaresibus mondas (7) in Bucea seu in eo portu quo navis Oliverii de Langasco et soliorum fecerit portum pro vendere caricum (8) et inde (9) do tibi Wilielmo de Raveta centenaria .xiii. de calla cum sachis .iiii., nomine pignoris, quos debes vendere et facere tibi et predicto Wilielmo solup-tionem. Et si minus fuerit, ego promito (10) vobis coplere et dare vobis (11) tantum in Janua pro eo complimento, videlicet sicuti tu Wilielmus (12) habebis de bizantio tuo implicaveris quando eris reditus Januam, infra .xv. dies quod in Janua eris applicatus, sana

(1) te *in soprilinea*.

(2) dederit, in tua potestate vel tui *cancellato*.

(3) tua *cancellato*; vestra *in soprilinea*.

(4) tui *cancellato*; vestri *in soprilinea*.

(5) in Bucea *cancellato*.

(6) ar (?) *cancellato*.

(7) de curia *cancellato*.

(8) infra *cancellato*.

(9) obligo tibi Wilielmo *cancellato*.

(10) tibi *cancellato*.

(11) vobis *in soprilinea*.

(12) tu Wilielmus *in soprilinea*.

eunte predicta nave vel maiori parte rerum ipsius navis in Bucea seu in predicto portu. E(t) ego Wilielmus (1) tibi de Raveca promito tibi si superfruum de predicto pignore habuero, facta solup-tione predictorum bisantiorum, quod reddam tibi vel tuo certo misso illud superfruum et inde sibi vicissim ut supra legitur (2) observandum obligant omnia eorum bona habita et habenda, sub pena dupli, ut comisa pena, liceat illi parti pactum et conventum observandum bona alterius partis que obnoxia fuerit et culpabilis bona eius que maluerit et cetera. Et Wilielmus Crespinus consti-tuit suum certum misum iamdictum Wilielmum, et su(n)t con-fesi ipsi Wilielmi quod due partes de ista pecunia (3) sunt Wi-lielmi Crespini et tria predicti Wilielmi. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Vasallus Rapalinus, Oto Contardus, Jor-dannis notarius. Eo die.

126. *Guglielmo Cigala contrae una acomandatio con Sibilla sua sorella. 13 ottobre 1198.*

Ego Wilielmus Cicala confiteor accepisse in acomandatione a te Sibilia sorore mea lib. den. ian. .L., que sunt filiorum tuorum ut confiteris habere Setam, causa mercandi et quo ire voluero (4) causa mercandi. Et debet hec acomandatio impricari et lucrari trahere per libram cum rebus quas mecum porto causa mer-candi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac dederit in pote-state tua vel tui certi misi mitere promito, et capitali deducto, quartam proficui habere (5). Et hec facio voluntate patris mei En-rici presentis et concedentis, et ego Enricus ita volo et precipio. Actum in domo predictae Sibilie. Testes Amicus de Menta, Hugo de Noatar, eo die.

127. *Guglielmo Cigala contrae una acomandatio con Giordano Richerio. 13 ottobre 1198.*

[Ego] Wilielmus Cigala (6) pro iusu et consensu patris mei En-rici Cicalae confiteor me accepisse [in acco]mandatione a te Jor-danno Richerio (7) lib. den. ian. .ccc. Hanc acomandationem porto

(1) promito *cancellato*. Lo scriba ha dimenticato di cancellare tibi?

(2) ut supra legitur *in soprilinea*.

(3) de ista pecunia *in soprilinea*.

(4) ire voluero *in soprilinea*; iero *cancellato*.

(5) Actum Ja *cancellato*.

(6) ius confiteor *cancellato*.

(7) in acoman *cancellato*.

causa [mercandi S]etam et quo ire voluero causa mercandi a festo sancti Andree proximi venientis usque ad annum. [Et in]fra istud terminum debeo movere pro venire Januam. Et capitale et proficuum quod Deus in hac ac[omandatione dederit] in tua potestate vel tui certi missi mitere promito, et capitali deducto, quartam proficui debeo [habere. Et hec] facio iusu et voluntate Enrici Cicalae patris mei presentis et concedentis. Actum Janue Jordanni Richerii. Testes Ratus censalis, Ferrarius censalis, Simon Botarius, eo die.

128. *Guglielmo Cigala contrae una acomandacio con Armano drappiere. 13 ottobre 1198.*

[fo. 113 r.].

Item confiteor me accepisse in acomandatione a te Armano drappiero lib. den. ian. .L... Hanc acomandationem porto causa mercandi Setam et inde quo ire voluero a festo sancti Andree proximi [venientis usque] ad annum .i. et infra istud terminum movere debeo pro venire Januam. Et capitale et proficuum [quod] Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam proficui debeo habere. Actum (1) ut supra. Testes ut supra. Eo die.

129. *Ottone de Isul contrae una acomandacio con Giordano Richerio. 13 ottobre 1198.*

., non].

Ego Oto de Isul (2) iussu et consensu patris mei Ogioni (3) confiteor me accepisse in acomandatione a te Jordanno Richerio lib. den. ian. centum quinquaginta. Hanc acomandationem porto Setam causa mercandi et quo ire voluero a festo proximo sancti Andree veniente usque ad annum .i., et infra istud terminum movere debeo pro venire Januam. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam partem proficui habere debeo. Et predictus Jordannis dat ei licentiam si ipse (4) Oto Januam venire noluerit infra istud terminum quod mitat sibi hanc acomandationem, collocare testibus sientibus. Et hec fecit Oto iusu et volun-

(1) Janue cancellato.

(2) de Isul in *sopralinea*.

(3) presentis et concedentis *cancellato*.

(4) Januam *cancellato*.

tate patris sui presentis et concedente (1). Item hanc acomandationem portavit et (2) hoc instrumentum fecit predictus Oto voluntate et consensu predicti patris sui presentis et concedentis et voluntate et consensu Idonis de Pallo atque Baalardi de Pallo eius sotiorum presentium et concedentium. Actum in curia predicti Jordannis Richerii. Testes Wilielmus de Pallo, Wilielmus Cicala, Raimondus Unaudus. Eo die.

130. *Ottone de Isul contrae una societas con Idone de Pallo e Baalardo de Pallo. 13 ottobre 1198.*

* Ego Oto iussu et consensu patris mei Ogioni de Insul presentis et concedentis confiteor quod porto Setam causa mercandi et quod ire voluero causa mercandi illam sotietatem quam portavi Ultramarum (3) quam habeo cum vobis Idone de Pallo et cum Baalardo de Pallo, de qua habetis instrumentum preter illas lib. .XLIII. quas ego extraxi de ea societate. Et capitale et proficuum quod Deus in hac societate dederit in vestra potestate vel vestri certi missi mitere promito. Et capitali deducto medietatem proficui habere debeo. Tamen restat de hac societate vobis in Janua sacos .XIII. de bambice que debent vendi et pretium de eis acceptum taliter dividi et partiri debet quod ista sotietas debet extrahere per biza(n)tios septem centum quinquaginta de Solia et Conradus Malus Filiaste per bizantios .CCCLX. de Solia pro ea acomandatione quam de fratre meo habebam. Actum Janue in curia predicti Jordannis, Wilielmus de Pallo, Raimondus Unaudus, Raimondus de Pallo. Eo die.

131. *Bartolomeo Galleta contrae una accomandatio con Guglielmo Crespino figlio del fu Raimondo. 13 ottobre 1198.*

Ego Bartolomeus Galleta confiteor me accepisse in acomandatione a te Wilielmo Crespino filio quondam Raimondi (4) lib. den. ian. centum quatuor et sol. .VIII. imprecatis in mercibus. Hanc sotietatem porto Setam causa mercandi et quod ire voluero causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam partem proficui habere debeo. Actum

(1) Et fecit Oto iussu et voluntate patris sui presentis et concedente *in sopra-linea*; Actum Janue in curia predicti Jordanis. Testes Simon Botarius, Ratus censalis, Ferarius censalis *cancellato*.

(2) et *corretto su per*.

(3) quam portavi Ultramarum *in sopra-linea*.

(4) filio quondam Raimondi *in sopra-linea*.

Janue in ripa ante domum Wilielmi de Audo. Testes Wilielmus Crespinus, Nicola Capla, Paschalis Margionus, BonusVasallus Crespinus. Eo die.

132. *Ottone di Staglieno dona una casa ad Alberto di Cerreto suo genero. 13 ottobre 1198.*

(1) Ego Oto (2) de Staglanno de Solario mera et pura donatione firmiter inter vivos dono tibi Alberto de Cerreto genero meo domum meam quam habeo in Staglanno in Solario in Costa. In qua domo habito cum terra super quam est edificata. Et cum toto mobile quod in ea domo habeo preter mea indumenta et pannos meos de lecto et preter medietatem de duabus buribus et de duobus arcibus predicte terre quam ei dono coheret ab uno latere terra Vivaldi de Staglanno de Solario, ab [alio laterē] terra Tirotii, superius costa, inferius terra Alexandrie de Campodonico et habeat in via. Item et totum hoc quod habeo et posideo et pro me invenire poteris in intus versus Saleitum usque in Bisanne(m). Item in medietatem de de R [fo. 113 v.] arcu. . . . Item medietatem alius petie que est ad Arcum super quam est ficus. Item quod habeo in Ordiele. Item et totum hoc quod habeo et pro me invenire poteris in Montbus aribus preter in Vedellino (3) et posesionem cum dominio de tota predicta donatione tradidisse talimodo ut tu et tuus heres tenearis mihi vel meo certo misso per te vel tuum certum misum dare [et solvere] anuatim donec vixero sol. den. ian. .L. pro victu et vestitu quarum medietatem ad festum diem et alteram medietate(m) per totum junium. Et sol. .xx. post meum decesum pro anime mee remedio onis sol. .L. Ego promito per me vel meum certum missum tibi vel tuo cero misso dare et solvere annualim donec vixeris ita ut supra legitur per predictos terminos et sol. .xx. post tuum decesum ut ordinaveris, alioquin sol. .c. nomine pene tibi dare promito ut commisa pena donatio sit vacua. Et ego Oto omnibus modis quibus posum tibi hac donatio confirmo et promito ipsam senper habere firmam et stabilem et nullo modo contravenire si tu observaveris ut supra legitur, alioquin lib. .v. nomine pene tibi dare promito ut comisa pena donatio sit firma. Actum Janue in domo Vivaldi de Solario et due carte sunt facte uni tenore. Testes Vivaldus de Solario, Rubaldus Morellus, Rolandus

(1) *L'atto è cancellato con una sola linea.*

(2) *de Sol cancellato.*

(3) *et hanc cancellato.*

de Cereto, Petrus de Athilia. Eo die (1). .MCLXXXVIII. indictione prima, .XIII. die octubris.

133. *Vitale de Salto figlio del fu Vassallo fa il suo testamento.* 13 ottobre 1198.

., .XII.]

Ego Vitalis de Salto filius quondam Vasalli contemplatione ultime voluntatis rebus meis disponere cupiens in cimiterio Sancti Ambroxii eligo meam (2) sepulturam. Pro redentione anime mee lib. den. ian. .iii. iudico, quarum decimum operi ecclesie sancti Laurentii, residuum tribuat in osequio mee sepulture et pro misis celebrandis. in distributione Hugolini filii Bocutii de Mari atque Zebaferrarii. Item uxori mee iudico super eius rationes sol. .xl. et confiteor quod inter totum hoc quod nomine sue dotis habui lib. .xx. et lib. decem ei feci pro antifacto (3). De omnibus aliis meis bonis mobilibus et immobilibus filios meos mihi heredes instituo. Et si quis ipsorum sine herede deceserit (4) ante quam sit maior .xxv. annorum, unus alterum succedat. Si vero anbi absque filio herede decesere ante quam essent maiores .xxv. annorum deceserint, mater mea Palma, si vixerit, eis succedat. Si autem non vixerit, succedat eis Zeba ferrarius lib. .iii. et filia eius Johanna (5) sol. .xx. Et Baldoinus Pertusus sol. .xx., et Rolandus de Salto lib. .iii., et Jordannis meus consanguineus (6) et Fulco atque Johannes eius frater lib. .iii. equaliter, et Simonetus meus consanguineus sol. .xx. et eius soror sol. .xx. Et Enricus meus consanguineus sol. .xx., et eius soror sol. .xx., et Wilielmus filius Rubaldi de Canavelli lib. .iii., et Lanfrancus de Salto lib. .i. Residuum succedat Hugolinus filius Bocutii. Et matrem meam dimitto donam et dominam et tutricem de meis filiis et de omnibus meis bonis et quod valeat vendere de meis bonis pro suvenire suis necessitatibus et meorum filiorum. Et Deo et Hugolino filio Bocutii de Mari filios meos commito et quod ipse sit consiliator de matre mea et filiorum meorum. Hec est mea ultima voluntas que sit non valet vim testamenti saltem vim codicillorum obtineat. Actum Janue in domo predicti Vitalis

(1) .xiii. *cancellato*.

(2) meam *in soprallinea*.

(3) *In soprallinea e nel margine*: Item uxori mee iudico super eius rationes sol. xl. et confiteor quod inter totum hoc quod nomine sue dotis habui lib. xx. et lib. decem ei feci pro antifacto.

(4) unus alterum succedat *cancellato*.

(5) lib. *cancellato*.

(6) sol. .xx. *cancellato*.

Testes Hugolinus filius Bucutii de Mari, Zeba ferrarius, Baldoinus Pertusus, Lanfrancus de Salto, Johannes de Petra, Wilielmus de Bisanne. Eo die.

134. *Vitale de Salto figlio del fu Vasallo costituisce l'antifactum alla moglie Grixia e accusa ricevuta della dote. 13 ottobre 1198.*

Ego Vitalis de Salto filius quondam Vasalli dono tibi Grixie uxori mee filie quondam Rubaldi Lexen tantum nomine antifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis quod bene sit valens lib. den. ian. decem ad habendum et tenendum et exinde quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Et confiteor me accepisse a Richelda quondam socru mea et a cognatis meis lib. den. ian. .xx. nomine tue dotis. Inter totum hoc quod nomine tue dotis habui de quibus quietum me voco et soluptum abrenontians non numerate dotis sive non solupti (1) et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda ad saivas eas faciendas tibi pignori obligo. Et instrumentu(m) scriptu(m) per mannum Otonis notarii in quo continetur antifactum et lib. .x. de istis dotibus caso et vacuo quia in isto sunt compute (2). Actum ut supra. Testes ut supra. Eo die.

135. *Tommaso de Vedereto contrae una societas con Oberto di Acquabona. 13 ottobre 1198.*

[fo. 115 r.].

Ego Thomas de Vedereto confiteor me accepisse (3) in societate a te Oberto de Aquabona [lib.] quiquaginta et a te Oberto de Cruce lib. .xxx. et a Petro Silvano lib. decem et a Gandulfo de Ve[de-reto] lib. decem, contra quas omnes mito lib. den. ian. quinquaginta. Hanc sotietatem porto causa mercandi S[etam] et inde Alexandriam et de Alexandriam (4) Setam causa mercandi, et inde venire Ianuam. Tamen si [vo]luero posim venire de Alexandria aut de Seta in Provincia et inde venire Ianuam. Et capitale et proficuum quod Deus in hac societate dederit cum toto lucro et proficuo (5) quod aliunde quocumque modo mihi pervenerit (6) in po-

(1) abrenontians non numerate dotis sive non solupti *in soprilinea*.

(2) quia in isto sunt compute *in soprilinea*.

(3) a te Oberto *cancellato*.

(4) *Sic!* venire *cancellato*.

(5) cum toto lucro et proficuo *in soprilinea*.

(6) in tua [vestra *in soprilinea*] potestate vel tui [vestri *in soprilinea*] certi missi mitero promilo et capitali deducto medietatem p *cancellato*.

testate vestra et predictorum Petri et Gandulfi vel vestrorum certi missi mitere promito. Et capitali deducto medietatem proficui debeo habere. Item supra hanc societatem porto in acomandatione a Iordanno Crerico lib. den. ian. .xx. et a Berardo de Castello lib. den. ian. .xvii. et a te (1) Arduino de Mari lib. decem, et ab Oberto Camogino meo avunculo lib. .ii. Que acomandationes (2) debent impticari et lucrari et exspendere et trahere per libram cum hac sotietate. Et capitale et proficuum quod Deus in ea dederit in potestate predictorum vel eorum certi missi mitere promito, et capitali deducto quartam partem proficui debeo habere et ipsam quartam in predicta sotietate mitere. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Amicus de Sancto Donato, Enricus bancherius, Wilielmus de Raveta, eo die.

136. *Tommaso de Vedereto contrae una acomandacio con Giordano Clerico e con Ardoino de Mari.* 13 settembre 1198.

Ego Thomas de Vedereto confiteor me accepisse in acomandatione a te Iordanno Crerico lib. den. ian. .xx. et a te Ardoino de Mari lib. den. ian. decem (3), que omnes predictae libre sunt scripte in instrumento societatis quam habeo cum Oberto de Aquabona et cum Oberto de Cruce. Hanc acomandationem causa mercandi porto Setam et inde Alexandriam et de Alexandria Setam, et inde venire Ianuam. Tamen si voluero posim venire de Alexandria seu de Seta in Provincia et de Provincia venire Ianuam. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in (4) potestate vestra vel vestri certi missi mitere promito, et capitali deducto quartum (5) proficui debeo habere. Actum ut supra. Testes Obertus de Aquabona, Obertus de Cruce et (6) Amicus de Sancto Donato, Enricus bancherius, Wilielmus de Raveta, eo die.

137. *Vasallo Berono contrae una acomandacio con Giordano Clerico.* 13 ottobre 1198.

Ego Vasallus Beronus confiteor accepisse in acomandatione a te Iordanno Crerico lib. den. ian. .xx. Ha(n)c acomandationem porto causa mercandi ad Maonicam et inde quo iero cum sotietate quam

(1) ab *cancellato* e te in *sopralinea*.

(2) porto u *cancellato*.

(3) hanc *cancellato*.

(4) tua *cancellato*.

(5) medietatem *cancellato* e quartum in *sopralinea*.

(6) predicti te *cancellato*.

habeo cum Petro de Vedereto (1). Et capitale et proficuum quod Deus in hac (2) acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam parte(m) proficui habere debeo, et ipsum quartum in societate quam habeo cum Petro de Vedereto ponere debeo. Et hanc acomandationem (3) porto voluntate Petri de Vedereto principalis socii mei. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini (4). Et habet licentiam mitendi de hac acomandatione sibi Ianuam quando mittet de rebus societatis. Testes Petrus de Vedereto, Wilielmus Crespinus, Enricus bancherius, eo die.

138. *Vasallo Berono contrae una acomandacio con Vasallo Rapalino.* 13 ottobre 1198.

Ego (5) Vasallus Beronus confiteor me accepisse in acomandatione a te Vasallo Rapalino lib. den. ian. decem. Hanc acomandationem porto ad Maonicam et inde quo iero cum societate quam habeo cum Petro de Vedereto. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam partem proficui habere debeo, et ipsam quartam in societate quam habeo cum predicto Petro mitere. Et habet Vasallus licentiam mitendi de hac acomandatione sibi Vasallo Rapalino quando mitet de rebus societatis. Actum ut supra, testes ut supra, eo die. Et hec facit iusu et voluntate Petri principalis socii sui.

139. *Guglielmo de Raveta contrae una acomendacio con Guglielmo Crespino.* 13 ottobre 1198.

(6) Ego Wilielmus de Raveta confiteor me accepisse in acomandatione a te Wilielmo Crespino lib. den. ian. ...xii. et ab uxore tua lib. .iii. Hanc acomandationem porto causa mercandi in nave Oliverii de et sociorum causa mercandi Buceam et quo ipsa navis fecerit portum pro vendere caricum ipsius navis venire debeo. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito.

(1) Ianuam venire debeo *cancellato* e quo iero cum societate quam habeo cum Petro de Vedereto *in soprallinea*.

(2) so *cancellato*.

(3) vo *cancellato*.

(4) Testes Petrus de Vedcreto *cancellato*.

(5) Ego Wilielmus *cancellato*.

(6) *Il documento è cancellato con molte linee trasversali.*

Et capitali deducto quartam proficui [habere debeo] (1).
 Et predictus Wilielmus Cr[espinus] predicti Wilielmi
 [fo. 115 v.] acomandationem collocare testibus sienti-
 bus si ipse Ianuam de isto intinere venire Actum Ianue in
 domo Wilielmi Crespini. Testes Enricus bancherius, Iordannis no-
 tarius, BaldoinusMCLXXXVIII., indictione (2) prima .XIIJ.
 die intrantis octubris.

140. *Castelino contrae un prestito marittimo con Vasallo Rapallino. 14 ottobre 1198.*

(3) Castelinus confiteor debere dare tibi (4) Vasallo Rapalino sol. .xvi $\frac{1}{2}$. quos tibi dare promito et .IIIJ. dies ex quobucius meus et Oberti Botarii erit reditus in Ianua, alioquin duplum tibi promito in meis bonis habitis et specialiter accipias partem meam de bucio in soluptione et cetera. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Obertus Botarius, Iordannis notarius, Enricus afaitator, .XIIJ. die intrantis octubris.

141. *Vivaldo di Arenzano contrae una acomandatio con Pietro Bonfante. 14 ottobre 1198.*

Ego Vivaldus de Arenzanno confiteor accepisse a te Petro Bonofante lib. den. ian .III. in acomandatione. Hanc porto in Provincia causa mercandi et (5) inde Ianuam venire debeo et debet hec acomandatio debet lucrari et implicari et trahere per libram cum rebus quas mecum porto causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam proficui debeo habere. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Iohannes Riccius, Villanus caligarius, Malabotus filius predicti Riccii, eo die.

142. *Girardo figlio del fu Tommaso de Corgneto costituisce l'antefatto alla moglie Druda e ne riceve la dote. 14 ottobre 1198.*

Ego Girardus filius quondam Thome de Corgneto et de Rosa dono tibi Drude filie quondam Wilielmi Moucii de Staglanno uxori mee tantum nomine antifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis

(1) mittere et habet licentiam *cancellato*.

(2) *Cancellato*: .xv.

(3) *Il documento è cancellato con molte linee trasversali.*

(4) vel tuo certi *cancellato*.

(5) debet hec acoman *cancellato*.

quod bene sit valens lib. den. ian. .xviii. ad habendum et tenendum et exinde quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et confiteor me accepisse a te Druda lib. den. ian. .xviii. nomine tue dotis de quibus quietum me voco et solutum et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda ad salvas eas faciendas tibi pignori obligo. Et confiteor quod unquam alteram feminam non sponsavi. Actum Ianue ad porta in domo Venture macellatoris. Testes Astorsus filius de Ritame, presbyter Philipus de ecclesia Sancti Martini de Via, Iohannes diaconus de Porta, Carlus de Porta, Armanus rivenditor, Obertus asinarius de Porta, eo die.

143. *Enrico drappiere si riconosce debitore verso Simone Isel del prezzo di panni. 15 ottobre 1198.*

Ego Enricus draperius confiteor me accepisse a te Simono Isel tot pannos pro quibus tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere promito lib. den. ian. nonaginta novem usque ad festum sancti Andree proximum venientem, sub pena dupli et cetera. Actum Ianue in statione Fornariorum. Testes Michael Pantia, Enricus tagiator, Iohannes tagiator, Opizo aborator, eo die.

(1) .MCLXXXVIII., indictione prima, xv. die intrantis octubris.

144. *Giovanni Boto e fratelli vendono a Raimondo e Branco figli del fu Gandolfo de Valle una terra. 15 ottobre 1198.*

* Nos Iohannes Botus per me et meum fratrem Hugonem de Lavalle atque Fulco de Lavalle pro se et suis fratribus Raimundo et Branco filiis quondam Gandulfi de Valle vendimus et cedimus tibi Fulconi de Castello nominatim septenas duas de medietate unius petie terre plene et vacue pro indivisso tecum et cum tuis consortibus (2) que est ad Fulcam de Lavagnasca et cui coheret a tribus partibus Cereta et superius costa, pro pretio sol. den. ian. .xx., quos a te accepimus de quibus quietos et soluptos nos vocamus, vendimus tibi (3) predictas setenas quarum partem nostras ut propria et partes predictorum fratrum nostrorum ut rem alienam, et quicquid plus valet id tibi dono concedimus. Quam venditionem promittimus tibi et cuilibet pro te non impedire set ab omni homine legitime defendere et auctorizare et specialiter ab eis fratribus nostris sub pena dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit meliorata.

(1) xv cancellato.

(2) et cum tuis consortibus in *sopralinea*.

(3) pai cancellato.

Pro pena dupli evictionis [omnia] nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus et possessionem cum dominio inde tibi tradidisse [con]fitemur. Actum Ianue sub porticu Rubei de Volta. Testes Nicola de Ruina, Iohannes [fer]arius Pagannus filius Petri Ventti, eo die.

145. *Giovanni Baso figlio del fu Pietro di Lemerie costituisce l'antefatto alla moglie Anna e ne riceve la dote. 15 ottobre 1198.*

[fo. 116 r.].

Ego Iohannes Basus tornator filius quondam Petri de Lemerie dono tibi Anne filie quondam Va[salli] de Aucosa uxori mee tantum nomine antifacti in omnibus meis bonis habitis et ha[ben]dis quod bene sit valens lib. den. ian. .xviii. ad habendum et tenendum et exinde quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et confiteor me accepisse a te Anna uxore mea lib. den. ian. .xviii. nomine tue dotis de quibus quietum [me] voco et soluptum, abrenontians exceptioni non numerate dotis. Et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda ad salvas eas faciendas tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Nicola de Segnorando de Pegio, Iohannes de Alenzanno, Rainaldus Spatianus, Iordannis notarius, eo die.

146. *Corso contrae un cambio su Pisa con Alberto pellaio ed altri. 15 ottobre 1198.*

Ego Corsus spignarius confiteor me accepisse ab vobis Alberto pellarario et Guidone de Sancta Maria Madalena et Petrobono et Iohanne de Boliasco atque Carlo de Fosatello lib. den. ian. .xxxv. et sol. .xii., pro quibus promito dare et solvere bona fide sine fraude per me vel meum certum misum in Pisis lib. den. ian. .xxxv. in ordinamento Iacobi de Maraxi atque Rosini filii Carli de Fosatello pro venditione bucii que Pisanni a nobis astulerunt, alioquin penam dupli pro pena pignori intrare et cetera. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Iordannis notarius, Petrus Lonbardus, Reculus de Mari, Iohannes de Piro, eo die.

147. *Guglielmo de Zanagio figlio del fu Enrico e la moglie Piacenza vendono una terra ad Ansaldo de Cavalego. 17 ottobre 1198.*

Nos Wilielmus de Zanagio filius quondam Enrico atque Placentia iugales vendimus et cedimus vobis Ansaldo de Cavalego atque

Vasallo Buca nominatim quarterium .i. petie terre prene et vacue pro indiviso cum Iohanne de Cavalego et cum consortibus eius que est in Conmagio iusta terra(m) tui Ansaldi et consortium (1), superius terra Wilielmi de Gaiaudo, inferius fosatus de Simexello (2). Item et medium quarterium unius petie terre prene et vacue pro indiviso cum Iohanne de Puteo et cum consortibus in costa Matoni iusta terram tui Ansaldi. Et totum hoc quod nos (3) et pro nobis invenire poteritis in Cavana Pendola pro indiviso tecum Ansaldi et cum Iohanne de Cavalego pro pretio lib. den. ian. iiii. et sol. .viii., quas a vobis (4) accepimus de quibus quietos et solutos nos vocamus vendimus vobis ut supra legitur et quicquid plus valet id tibi dono concedimus. Quam vendicionem per nos et per nostros heredes vobis vestrisque heredibus et cuilibet persone pro vobis non impedire potius ab omni homine legitime defendere et auctorizare promittimus, alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit meliorata. Pro pena dupli et sorte (5) omnia nostra bona habita et habenda vobis (6) pignori obligamus. Et possessionem cum dominio inde vobis equaliter tradidisse confitemur. Hec omnia facio ego Placentia consilio Lanfranci de Serra et Amici de Sancto Braxio meorum propinquorum, abrenuntians omni iuri. Actum Ianue (7) ante ecclesiam Sancti (8) Petri de Porta. Testes Iohannes de Vaira, Rubaldus de Dianno, Iacobus Sadonensis et predicti consiliatores (9), .xvii. die intransis octubris.

148. *Testamento di Giordano Richerio. 17 ottobre 1198.*

(10).

Ego Jordannis Richerius, contemplatione ultime voluntatis, rebus meis disponere cupiens, pro redentione anime mee lib. den. ian. dua millia iudico, quarum decimum operi ecclesie Sancti Laurentii, et lib. ducentum monasterio Sancti Stefani que tribuantur in emere terram ei monasterio pro qua terra monaci ipsius monasterii te-

(1) ab alio: *cancellato.*

(2) superi: *cancellato.*

(3) *Cancellato: ipsi, habemus.*

(4) a te *cancellato; a vobis in sopralinea.*

(5) evicti *cancellato; et sorte in sopralinea.*

(6) tibi *cambiato in vobis.*

(7) in ecclesia: *cancellato.*

(8) *Cancellato: Perda.*

(9) *Tre lettere cancellate.*

(10) *Cfr. il doc. 121 dove si trova un primo saggio di relazione di questo testamento. Le lacune del testo sono integrate con la lettera del doc. 121.*

neantur in perpetuum annualim facere unum universarium pro anime mee et patris ac matris mei remedio. Et ecclesie Sancte [fo. 116 v.] [Marie de Quarto lib.] den. ian. quinquaginta que tribuantur pro emere terra(m) eidem ecclesie; et ospitali mona[sterii Sancti Ste]fani lib. den. ian. centum que tribua(n)tur (1) pro emere terram eidem ospitali (2), et [ospitali Sancti] Iohannis de Ianua (3) de Capite Arene lib. den. ian. .ccc. que tribuantur pro emere terram [osp]itali (4) ei. Et monasterio Sancti Andree de Sesto lib. den. ian. .cc. que tribuantur pro emere [terram ei] monasterio, et operi pontis Setanni de Val de Pulcifera lib. den. ian. centum. Et congreg[ationi] ecclesie Sancte Marie de Alenor lib. den. ian. centum que tribuantur in emere terra(m) eidem (5) congregationi, et infirmis de Capite Fari lib. den. ian. .ccc. que tribua(n)tur in emere terra(m) eis infirmis, et ospitali Sancti Laurentii lib. .c. que tribuantur in emere terra(m) eidem ospitali, et in redentioni captivorum lib. den. ian. .cc., et ad maritacionem filie quondam Enrici Porci lib. den. ian. centum, residuum tribuatur ad maritacioni orfanorum et in dispositione et ordinamento Wilielmi de Pallo et Ogerii eius fratris. Et omnes predictas libras dua millia atque omnes rationes uxoris mee Richelde persolvantur de meo mobile. Et residuum (6) de meo mobile tribuatur pro anime mee remedio in dispositioni et voluntate predicti Wilielmi de Pallo et fratris eius Ogerii de quo (7) tribuatur decimum operi ecclesie Sancti Laurentii. Et lego Iohanne nepti mee filie quondam fratris mei Bertrami tantum de meo posse, quod habeo in Nicia quod ipsa sit solupta de eis libris quibus feci ei instrumentum, si ego decedere absque filio herede sub hac conditioni illud sibi lego si valet illud quod feci, si autem non valet nichil ei lego nec volo quod de meo aliquid habeat in iamdicto pose de Nicia. Item et Petro Richerio vel eius heredi lego totum pose meum quod habeo in Exa. Item et Richerio vel eius heredi lego tantum de meo posse de Nicia ubi voluerit quod valeat per iustum adpretiatum lib. den. ian. mille. Residuum de eo pose meo de Nicia lego Petro Richerio atque Richerio vel eorum heredibus equaliter inter eos, salvis rationibus heredis Hugonis Scoti in eo posse, et talimodo et ea conditione, hec predicto Petri Richerio

(1) simil *cancellato*.

(2) monasteri *cancellato*

(3) lib. *cancellato*.

(4) Item *cancellato*.

(5) ospitali *cancellato*.

(6) tribuatur pro anime mee: *cancellato*.

(7) deci *cancellato*.

atque Richerio lego quod per fideicommissum teneantur facere et faciant ospitale .i. in iandicto posse de Nicia prope mare supra terram meam in longitudine longum canellas .viij. et larcum canellas .v. et quod ipsum ospitale habeat tantum de meo posse de Nicia quod pauperes .xij. valeant in eo convenienter vivere, ideo hoc ospitale constituendi et faciendi dispono quod frater meus Lanfrancus mei fideicomisit quod iandictum ospitale. Lego ospitale Sancti Iohannis de Capite Arene quod est prope civitatem Ianue. Item et de meo posse quod habeo in Ianua lego Alde nepti mee filie quondam sororis mee la(n)tum ubi volueri(n)t Wilielmus de Pallo et frater eius Ogerius quod bene valeat per iustum apretiatum lib. den. ian. .cccc. Item de iandicto posse quod habeo in Ianua lego Wilielmo filio Enrici Cicale tantum ubi similiter voluerint Wilielmi de Pallo et Ogerius eius frater quod valeat per iustum apretiatum lib. .cc. Item de eodem posse lego aliis filiis Enrici Cicale tantum ubi voluerint Wilielmus et Ogerius predicti quod valeat per iustum apretiatum lib. .c. Item et de eodem pose lego Berniciono et Baldoino fratribus equaliter tantum ubi voluerint Wilielmus de Pallo et eius frater quod voleat lib. .cc. per iustum apretiatum. Et uxori mee Richelde lego supra suas rationes omnia sua guarnimenta et tantum de iandic(t)o meo posse quod habeo in Ianua ubi voluerint Wilielmus et eius frater quod valeat per iustum apretiatum lib. .c. ian. Et Idoni de Pallo iudico tantum de iandicto posse ubi voluerint dare Wilielmus et eius frater quod valeat per iustum apretiatum lib. .c. ian. Item de Baalardo et Pallo iudico similiter tantum de iandicto posse ubi voluerint Wilielmus de Pallo et eius frater quod valeat per iustum apretiatum lib. .c. Totum aliud pose meum de Ianua lego equaliter Wilielmo de Pallo et eius fratri Ogerio vel eorum heredibus. Et volo quod ipsi Wilielmus et Ogerius habeant licentiam persolvendi in denariis predictos legatarios quibus lego posse meo de Ianua si voluerint dare, et retinere pose, et in eorum voluntate sit dandi denarios retinere posse a quo voluerint. Hec est mea ultima voluntas que sit non valet vi testa [menti saltem] vim codicillorum obtineat. Actum Ianue in curia in domo predicti Wilielmi de Pallo. Testes Bernardus Bruslus, Raimundus Unaudus, Oto de Caneto, Raimondus de Pallo, filius Baldi bancherii, Enricus Cicala, Baalardus de Pallo. .MCLXXXVIII [indictione prima] .xvii. die intrantis octubris.

149. *Amico di Murta si dichiara debitore verso Ambrogio de Clavar di Milano di una somma avuta a titolo di prestito gratuito.*
20 ottobre 1198.

[fo. 117 r.].

Ego Amicus de Murta confiteor accepisse a te Anbroxio de Clavar de Mediolano sol. den. ian. .xx. [mutuo] gratis quos tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere promito usque ad festum [omnium] sanctorum proximum venientem, alioquin penam dupli pro bona pignori intrare et cetera. Actum Ianue in do[mo Wilielmi] Crespini. Testes Iordannis notarius, Wilielmus Calcia, Iohannes Tabaria, .xii. die exeuntis octubris, indictione prima.

150. *Rolando fabbro ferraio e la moglie Verde fanno quietanza a Giovanni Ricio di una somma ricevuta, come tutore del fratello della Verde. 20 ottobre 1198.*

Nos Rolandus ferrarius atque Viridis iugales promitimus tibi Iohanni Ricio extrahere te et tuum her[edem] ab omni pena et damno de omnibus illis rebus quas in tua virtute habuisti occasione Marini quondam fratris mei Viridis de qua tu fuisti tutor. Quod si penam vel danum occasione illarum rerum ullo modo sustinueris a nobis vel ab aliqua persona pro nobis seu ab eo Marino vel ab aliqua persona pro eo Marino quondam fratre mei Viridis totum integre promitimus restituere tibi et tuo heredi et hoc facimus tibi pro libris den. ian. .viii. minus sol. .v. quas nobis dedisti et quod arbitri in quibus nos et vos posumus sententiarunt quod te extraheremus ut supra legitur (1) et instrumentum inde tibi faceremus. et de predictis lib. .viii. minus sol. .v. quietos et soluptos nos vocamus, abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie. Quod sic ut supra legitur non observaverimus et in aliquo contrafecerimus penam dupri tibi dare promitimus. Pro bona pignori intrare et cetera. Et uterque nostrum obligat se et sua in solidum, abrenuntians nove constitutioni et epistole Adrianni et omni alii iuri et capitulo (2) quo ulla ratio in hoc casu posset iuvari. Et hec omnia facio consilio Andree ferrarii atque Marcii ferrarii meorum propinquorum. Et ego Martius ferrarius constituo me tibi Iohanni Ricio principalem (3) debitore(m) et pagatore(m) de predictis lib. .viii. minus sol. .v., quod promito tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere predictas lib. .viii. minus sol. .v., si ipsi ut supra legitur non observaveri(n)t, alioquin penam dupli promitimus pro bona pignori intrare et cetera, abrenuntians principale et omni alii iuri (4). Actum Ianue iusta eccle-

(1) ut supra legitur *in soprilinea*.

(2) et capitulo *in soprilinea*.

(3) pagatorem *cancellato*.

(4) abrenuntians principale et omni alii iuri *in soprilinea*.

siam Sancti Anbroxii. Testes Marchixius Alineri de Porta, Conradus Monederius et predicti consiliatores, eo die.

151. *Artoisse moglie del fu Rubaldo di Bavari vende una casa ad Arnaudo di S. Donato. 21 ottobre 1198.*

Ego Artoisse uxor quondam Rubaldi de Bavali de Casali vendo et cedo tibi Arnaudo de Sancto Donato (1) edificium .i. domus (2) que est in Ianua edificatum supra terra (3) Angeloti de Cafara, cui coheret ab uno latere edificium Angeloti, ab alio edifitium Anne quondam mee cognate, antea via publica, retro trexenda, pro pretio lib. den. ian. .iiii. minus sol. .iiii., quas a te accepi. Vendo et cedo tibi predictum edificium sicut est edificatum et quicquid plus valet id tibi dono concedo. Quam venditionem per me et per meos heredes tibi tuisque heredibus et cuilibet persone per te non impedire potius ab omni homine legitime defendere et auctorizare promito, alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit meliorata. Pro pena dupli evictionis omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo et possessionem cum dominio inde tibi tradidisse confiteor. Hec facio consilio Musi de Castello et Wilielmi de Reco de Cellondri meorum propinquorum (4) et consilio matris mee Agnetis. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Iordannis notarius, Girardus de Porta qui fuit de Frascario, Bertramis de Sancto Ursicino, .MCLXXXVIII., indictione prima, .xj. die exeuntis octubris.

152. *Arnaudo di S. Donato si riconosce debitore verso Artoisse moglie del fu Rubaldo di Bavari di parte del prezzo della vendita di cui al doc. 151. 21 ottobre 1198.*

Ego Arnaudus de Sancto Donato confiteor debere dare tibi Artoixe (5) sol. .xxxviii. de pretio [edificii] quod mihi vendidisti de quo mihi fecisti (6) instrumentum venditionis quare tibi vel tuo certo misso per me vel meum [certum] missum dare et solvere usque ad festum natalis Domini proximum venientem. Alioquin penam dupli pro pena non noceat quod vocasti quietum pro bona pignori intrare et cetera. Actum Ianue..., eo die.

(1) ed *cancellato*.

(2) domum *cambiato in domus*.

(3) Sancti *cancellato*.

(4) Actum J *cancellato*.

(5) de pretio *cancellato*.

(6) inde tibi feci *cancellato e cambiato, parte in sopralinea, in mihi fecisti*.

153. *di Pegli contrae una societas con Rolando di Pegli.*
22 ottobre 1198.

[Jo. 117 v.].

* [Ego] de Pegio confiteor me accepisse a te Rolando de Pegio lib. .v., contra quas [mito lib. .ii ½.]. Hanc societatem porto in calea Palzanna causa mercandi per Riveriam usque ad Montem [Pesulanum] et si mutaret iter quod ego ire in Palazanna debeo miterere collocare testibus [sientibus] sol. .c. cum me dietate proficui quod fuerit in hac sotietate et (1) non iero in alio itinere in pelago. Capitale et proficuum quod Deus in hac societate in tua potestate vel tui certi missi miterere promito. Et capitali deducto medietatem proficui [debeo h]abere. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Iordannis Crericus, Iohannes de Campello, Petrus de Campello, .x. die exeuntis octubris.

154. *Giovanni Picio d'Arenzano contrae una societas con Ugone di Casanova.* 22 ottobre 1198.

Ego Iohannes Picius de Arenzanno confiteor accepisse in sotietate a te Hugone de Casanova lib. den. ian. sex, contra quas mito lib. .iii. Hanc porto per Riveriam usque (2) ad Antivoli in cancella mea et soceri mei Gandulfi de Fusaro. Et capitale et proficuum quod Deus in hac societate dederit in tua potestate vel tui certi missi miterere promito. Et capitali deducto medietatem proficui debeo habere. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Iohannes de Casanova, Iordanis notarius, Iohannes de Boliasco, eo die.

155. *Idone Vexa dichiara di aver ricevute per commerciarle in terra merci di Bertrame di Caarsicia.* 24 ottobre 1198.

Ego Ido Vexa confiteor me (3) accepisse a te Bertrame de Caarsicia (4) lib. den. ian. .lxxx., que sunt impricate in mercibus cum meis (5) causa mercandi et in mea virtute sunt et non debeo facere de eis credentiam neque miterere per mare nisi cum tua licentia. Et capitale et proficuum quod Deus in eis dederit in tua potestate vel tui certi missi miterere promito quandocumque volueris set non debeo habere proficuum de tuis libris que lucrabitur (6). Actum Ianue in domo

(1) si concordave *cancellato*.

(2) ad Nicia *cancellato*.

(3) habere lib. de *cancellato*.

(4) Ca Arsicio (p).

(5) et cetera *cancellato*.

(6) lucrabitur in *sopralinea* (lucrabitur p p).

Wilielmi Crespini. Testes Wilielmus Cotinus, Nicolaus nato filius Avenantis de Sancto Ambroxio, Iordannis notarius, .MCLXXXVIII., indictione prima, .viii. die exeuntis octubris.

156. *Ugolino figlio di Bocuccio de Mari e Palma madre di Vitale de Salto e Grixa moglie di Vitale fanno quitanza a Enrico figlio di Guglielmo Becco di Bisagno di una somma per lana che avevano in comune. 25 ottobre 1198.*

Testes Zeba ferrarius (1), Baldoinus Pertusus, Petrus Blancus, Iohannes gener Martini Guertii. Nos Hugolinus filius Bocutii de Mari atque Palma mater Vitalis de Salto et Grixa uxo(r) predicti Vitalis confitemur accepisse a te Enrico filio Wilielmi Bechi de Bisanne lib. den. ian. .iii. et sol. .ii. et den. .v., quas nobis dedisti pro parte de lanna Vitalis predicti quam habebat pro indiviso tecum quantum vendidisti, de quibus lib. .iii. et sol. .ii. et den. .v. quietos et solutos nos vocamus, abrenontiantes exceptioni non numerate pecunie. Et promittimus tibi quod tu nec aliqua persona pro te ammodo ullum dannum vel penam (2) pro nobis neque pro predicto Vitale nec pro aliqua persona pro te occasione illius anni sustinebis, alioquin penam dupli pro bona pignori intrare et cetera. Et predictae mulieres confese sunt accepisse a predicto Wilielmo minas .iii. et medium quartinum (3) grani et sol. .xxii. pro eis rebus quos habebat ipse Vitalis cum eo in sotietate (4)... .. de quibus minis et medio quartini et iamdictis sol. .xxii. quietas se vocant et soluptas ipse mulieres consilio Cebe ferrarii, et Baldoini Pertusi, abrenontiantes omni iuri (5). Actum Ianue in [domo] predicti Vitalis, .MCLXXXVIII. indictione prima, .vii. d(i)e exeuntis octubris.

157. *Anfuxius Caitus di Arenzano contrae una acomandatio con Vasallo Rapallino. 26 ottobre 1198.*

[fo. 123 r.].

Ego Anfuxius Caitus de Alezanno (6) confiteor me a te Vasallo Rapalino lib. den. ian. lib. .xii. [accepisse] in media carica de piper e(7) in acomandatione. Hanc acomandationem porto causa

(1) Baldus cancellato.

(2) pro ea cancellato.

(3) grana cancellato.

(4) de quibus quietas cancellato.

(5) abrenontiantes omni iuri in *sopralinea*.

(6) de Alezanno in *sopralinea*.

(7) in media carica de pipere in *sopralinea*.

mercandi in Provincia usque ad Monte[m Pesulanum]. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi m[issi mitere] promito. Et capitali deducto quartam proficui habere debeo. Actum Janue in domo Wilielmi [Crespini]. Testes Wilielmus Picensus de Cancto, Iordannis notarius, Johannes de Raveta, .vi. die exeuntis octubris.

158. *Vivaldo di Albaro fa il suo testamento. 26 ottobre 1198.*

est].

Ego Vivaldus de Arbario de Costa, contemplatione ultime voluntatis, rebus meis disponere cupiens, in cimiterio ecclesie Sancti Nazarii meam eligo sepulturam. Pro redemptione anime mee lib. den. ian. quatuor iudico, quarum sol. den. ian. viginti iudico Susanne nepti mee (1). Residuum tribuantur in osequio mee sepulture, et pauperibus et pro missis celebrandis, in ordinamento meorum filiorum. Et confiteor me habuisse de uxore mea Ermellina nomine sue dotis lib. den. ian. quatuordecim et lib. den. ian. .xiii. feci ei per antifactum quas volo ut sint solupte de meis bonis. Item confiteor me habuisse nomine dotis mee nurus (2) Viridis lib. den. ian. .xxxv., in soluptione quarum habui tantam terram que fuit mihi apretiata per lib. .xv., que terra volo ut tribuatur filio meo Marino et eidem Viridi in soluptione per lib. .xv., et lib. .xx. que restant sint solupte (3) eidem filio meo et uxori sue Viridi in mobilia. Et debeo dare Constantino filio quondam Viventii lib. den. ian. quinque. Et Wilielmo Dordugio de Camugio lib. den. ian. quinque, et filie quondam Ingonis Arpuonis sol. .xx. dare debeo, atque confiteor debere dare Richelde Bargagine sol. den. ian. .xx. Item et Raimondo de Saleito sol. .x. ian. Et Wilielmo de Datilo dare debeo lib. den. ian. (4) tres pro pensione abutece quando libellus erit completus (5). Et omnes (6) isti prenominati debitores volo ut sint solupti de meis bonis. Et filiis et filiabus meis filiis quondam filii mei Aimerici lego iure institutione nomine falcidie illas lib. .iii. quas eidem Aimerico dedi quando emancipavi ipsum. Et ad huc iudico eis filiis et filiabus (7) pre-

(1) Lusanne nepti mee *in soprilinea*.

(2) nurus *in soprilinea*.

(3) solupte *in soprilinea*.

(4) .xii. *cancellato*.

(5) Et si *cancellato*.

(6) omnes *in soprilinea*.

(7) meis *cancellato*.

dicti quondam filii mei emancipati equaliter (1) de meo lib. den. ian. quinque iure institutione nomine falcidie. Et de omnibus aliis meis bonis mobilibus et immobilibus filios meos Marinum et Ansaldo et Solimannum atque Johanem mihi equaliter heredes instituo set uxorem meam dimitto de meis bonis donam et dominam et quod ipsi filii mei teneantur ei uxori mee dare victum et vestitum convenientur donec ipsa vixerit. Et ille quod dare noluerit (2) secundum eius pose non habeat de meo nisi falcidiam. Hec est mea ultima voluntas que si non valet vim testamenti saltem vim codicillorum obtineat (3). Actum in Arbario, in Costa in domo predicti Vivaldi. Testes presbyter Gandulfus de ecclesia Sancti Nazarii, Abertus eius frater, Rubaldus de Cucuparo, Johannes de VineaVegia, Amicus filius quondam BoniVasalli de Cucuparo. .MCLXXXVIII. indictione prima, .vi. die exeuntis octubris.

159. *Roggero e Alda coniugi si obbligano a pagare una somma a Vivaldo di Albaro. 26 ottobre 1198.*

Nos (4) Rogerius caligarius atque Alda iugales confitemur debere dare tibi (5) Vivaldo de Arbario de Costa sol. den. ian. quinquaginta quos (6) promittimus tibi Marino filio eiusdem Vivaldi quod ei Vivaldo vel eius certo miso dabimus et solvemus infra mensem .i. ex quo Constantinus filius quondam Viventius per se vel suum certum misum laverit ab eo Vivaldo vel ab eius certo misso sol. .c. quos ei ipsi Vivaldus debet et quod sol. .L. predicti sunt de eis lib. .v. Alioquin penam dupli dare promitto [fo. 123 v.] intrare et cetera (7). Et hec facit predicta Alda consilio stri de Rivo Turbido atque Baldoini de Maraxi eius vicinorum, abrenontians [omni] iuri. Testes Johannes pelliparius de Arbario, et predicti consiliatores, eo die. Actum prope portam civitatis Janue in domo predictorum iugalium.

160. *figlio del fu Boniincepi de Signo costituisce l'antefatto alla sposa Giovanna e ne riceve la dote. 27 ottobre 1198.*

[Ego] igo filius quondam BoniIncepi de Signo dono tibi

(1) iure institutione te *cancellato*.

(2) nollet *cancellato*; noluerit in *sopralinea*.

(3) Hec est mea ultima voluntas que si non valet vim testamenti saltem vim codicillorum obtineat in *sopralinea*.

(4) Ego *cambiato* in Nos.

(5) Vivaldo *cancellato*.

(6) ei vel eius certo misso per *cancellato*.

(7) Actum in Janua in domo *cancellato*.